[image: image1.png]

Российская   Федерация

Новгородская область Старорусский район

Совет депутатов Великосельского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
                                                                                                                    ПРОЕКТ

от      2023 №
д. Сусолово
О внесении изменений в
Положение о муниципальной
службе в Администрации
Великосельского  сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом  от 2 марта 2003 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Новгородской области от 25 декабря 2007 года № 240-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования муниципальной службы в Новгородской области» Совет депутатов Великосельского сельского поселения Старорусского района Новгородской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Администрации Великосельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Великосельского сельского поселения Старорусского района Новгородской области от 15.01.2015 г. №243 (в редакции решений от 30.04.2015 № 258, от 28.01.2016 № 33, от 25.02.2016 № 38, от 28.07.2016 № 62, от 29.12.2016 № 79, от 29.05.2017 № 100, от 27.02.2018  № 134, от 30.03.2018  № 138, от 26.10.2018  № 163, от 28.12.2018 № 173, от 25.03.2019 № 185, от 28.02.2020 № 225, от 30.07.2021 № 49, от 24.06.2022 № 96, от 07.04.2023 № 130) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Дополнить подраздел 15.1 Положения:

1.1.1. Пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.1.2. Пунктами 2.1 - 2.4 следующего содержания:

«2.1. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

2.2. Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего, являющегося представителем нанимателя, с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

2.3. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

2.4. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в пункте 2.3 настоящего подраздела, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 10 июля 2023 года.

Глава сельского поселения
                                                           О.А.Петрова